Tribus decima-
*octava, Menen-
tia.* Menenia tribus, quæ ex hoc corrupto Iosephi loco antiquitatem lib.
L. Manlius. L.F. Mentina: in Mentinam se transformauerat, nunc denun-
ciata inscriptionis auxilio, quæ Feltriz exstat prope Ecclesiam Carboli-
lem, pristino splendori restituta est, quanquam enim frequens de ea in alio
quis epigrammatibus menio esset, tamen quia numquam nonnulli haec
MEN exarata fuerat, res dubia & anceps fuit, cum tamen Mentina, quam
Menenia interpretari posset, Mentinamque Iosephi testimonium consta-
ret. Quod erratum esse, multis adduc rationibus, vt credam, primorum.

Mentia nullam habet significationem, deinde quia facilis lapsus fuit à dicitur etiam MENENIA in Mentinā, & preferum in Graeco scriptore, si tam
vixit, quod vix credo, admiserit librariorumque erratum non fuerit: Ad
acutum M̄EN, quod frequens est, pro menenia interpretari posse ex Fel-
lō inscriptione dedicimus, quod si Menenia tribus fuit, procul dubio ob-
temperat, quas de Horatia attulit ex antiquis 21: fuit, quo tempore gens
menenia à qua tribus nomen accepit, maxime florebat, cuius postea memo-
riam (necredibile dicta) quam cito defecit Postremo eft hic Ciceronis locus E-
st simili lib. 13. sūc scriptus. P. Rupilius, P. F. Men. qui in vetulissimis codicib.
Menenius, modo Menenius legitur, nunquam Menenius: ita ut facilis lapsus
ex Menenia, Menenius.

Ehaz tribus à gente Papiria nomen accepit. De qua ita tradit Sext. Pom-
pius: Papiria tribus à Papirio vocata. Liuius libr. 8. Memoriamque eius ira-
deculatus manufice ad patrum statum confitat, nec quenquam ferme ex Pol-
onia candidatus Papiriam ferre solitus.

De tribus Sergia, quæ & ipsa à gente eiusdem nominis appellationem ob-
tinunt. Pradiquo in Cornelianam ita meminit: Sergia & Quirina damnae
sergii. Et Frontinus lib. 2. de aqueductibus Verba legis. T. Quinchius Crispini
Col. populum iure rogauit, populumque iure scivit in foto pro rostris &
fusini lati populi Romani, & Iulii, tribus Sergia principium fuit, pro tri-
bus Seri. &c. Agente Veturia & hæc tribus nomen, veterè relicta, mutuata
est, ut pluresque alii, de qua Liuius libr. 36. ita scribit: Fulvius Romanum comi-
tatem causa accessit, cum comitia consulibus rogandis haberet, prærogativa
Veturia juniorum declaravit T. Manilium Torquatum, & T. Otacilium.
Et paulo post: Et redire in suffragium Veturium juniorum iubet. Et item:
Nam Veturia & autoritate mota viri, & admirandum circa se fremitu, pe-
nit a confusione Veturiam seniorum citaret, velle fere cum maioribus natu-
rali, & ex auctoritate eorum consules dicente. Cittatis Veturis seniori-
bus datum secreto in ouiliū cum his colloquendū tempus, seniores de tribus
confundendum esse dixerunt. Hoc porro sunt viuius & viginti tribuum nomi-
na, quas à Ser. Tullio factas fuisse existimo. De quibus libr. 7. vbi de iudicio
Camiliani agitur, ita scribit Dionyssius: Vbi vero rulete omnes tribus suffra-
giū, dum numeratis calculis, non magnum discrimen apparuit. Vna enim &
vnguiculatum esset tribus, quibus calculi dati sunt, nouem eum absoluereunt,
in vni cī dī alia tribus accessissent ex suffragiorum & qua parte, ex lege
sufficiū posset. Quosdam vero, atque etiam incipsum moueat verba Liuii,
libr. 2. App. Claudio, P. Seruilio Coss. Roma tribus vna & viginti facta.
Quod hī anno, moni gitur à Ser. Tullio facta sunt. Si autem Liuii verborum
ratione habere velimus (quoniam de ea re nihil apud Dionysium repa-
ratur) decem & novem tribus à Seruilio factas dicemus, arque hoc anno duab.
additis ad vnam & viginti auatas. In his autem alteram esse Clufumnam,
supposita ex eo possumus, quod quadriennio ante T. Aebutio, & C. Vetus
Coss. Clufumnera capta ab eodem Liuiu referatur. Quia vero altera esse
poterit, ac diuinando quidem consequi potui. Ceterum ego viuius & vi-
ginti tribuum institutionem integrā Seruilio tribus malim, quam has du-
as hoc tempore factas a firmare. Vetusque res sit, illud facis confit, vnam
de viginti tribus hoc tempore Roma fuisse, quæ omnes, aut à locis in quibus
erant, aut à nobilitissimis Romanis gentibus nomina adeptæ sunt.

Quatuordecim deinceps tribum, quæ quinque & triginta numerum sup-
pluerunt, addidit & quo quæ anno addita sit, aperte ex Liuiu deinceps in
telligemus. Anno enim post urbem conditam 365, altero post eum à Gallis & elati-
onem in ciuitatem accepti, qui Veientium, Capenatumque ac Falciicorum
na.

Ita Liuius libr. 6. Et biennio post lustro 19. tribus quatuor ex novis additis Cenforibus addita. Stellatina, Tormentina, Sabatina, Armenta, ex quo cinq; numerum expleuerent. Ha vero tribus non ita necessarie (vnde tñ exiftimarunt) appellata sunt, quod iplatum ager ad campum Stellatum si Tormentum, vel lacum Sabatini, aut prope Arnun effet. Ea enim loca longe extra agrum Romanum erant, qui nurquam ad Arnun se caverunt, sed quod ii, qui ex illis regionibus Romani venerant, atque curiae de agri donari fuerant, illis agri Romani partibus, quas fortissim effecit, nomina etiabuerint, ab his scilicet regionibus, unde ipsi commigrauerant. Quod etiam latius paulo post aperiam. Cum autem propter nosos ciues Tulus ha tribus additæ sint, vero simile est, eas omnes in Tuscia fuisse, ex quibus prima Stellatina, non in Campania, vbi era campus, qui Stellas appellabatur, sed in Etruria fuit. Hoc enim tempore Romanorum imperium Campania usque non extendebatur, nec villam inter Romanos, Campanosq; luctu adhuc intercesserat. In Etruria ergo fuit, quod ex Sexti Pompei fragm. liquet sic: Stellat... eo, qui in Campania est, sed eo, qui... pen. Ex quo Tufci profecti.... in campum appellauerunt. Quia verba h[ab]eantur: Stellatina tribus dicta non est à campo eo, qui in Campania est, sed eo, qui in Etruria, regione Capena, ex quo Tufci profecti cum Stellatum campum appellauerunt. Haec autem sic restitui, quod in Tuscia Capenarunt populi ad lucum Feroniam, & inter Tufcos populos Stellates quoque numerentur.

Tribus X. Tuscana tribus à campo Tormento dicta. Sextus Pompeius ha campum anno 367. Tuscia fuit, ex quo, cum aliquot Romanum perfugissent, & ciuitate dominata. *Trementina*. quatuorque tribus conieci, & agri populi Romani partem obtinuerunt, nomen Tormentina nomen posuerunt. Tormentum autem campum in Tuscia esse incertum auctioris libro latius liquet. Hęc tribus cum Stellatis additæ anno tribus 367.

Tribus XXIV. Sabatina tribus à lacu Sabate dicta. Ita Sext. Pompeius. Sabati res lacus in Tuscia fuit, atque nostra ciuitate appellatur Anguilula. Hac enim dubius superioribus propter nosos ciues addita est.

Tribus XXV. Armentina. Hac tribus in vetustis monumentis & Arnenis & Armentis appellatur, que passim in Narriensem se transformauerat, cum Arnensem legendum fit. Dicta autem est ab Anno Tufci annae, cum tribus Iaponoribus, Cuso lib. 6. auctore, propter nosos ciues anno tribus 368, à Cenforibus addita. Deinde tribu Cicero in Rullum ita meminit: A Suburana visque ad Armentinam.

Liu. lib. 29. C. Claudius Nero censor ex tribu Armentie. Idem Valerius lib. 2. cap. 4. tradit.

Tribus *XXVI. Tropina*. Post superiores tribus additæ, ipso loco sequitur Linus. De agro Pompeiano a L. Siccino tribuno plebis auctum ad frequentiorē iam populū infibilioremque ad cupiditatem agri quam fuerat cura maiorum bellū, quod Etruria in armis erat, dilata res est, &c. Hic ager Anxur, que nunc Tarquinia fuit anno 348. capta, Volscis creptus fuerat. Suggest Liu. lib. 6. Annos 371. Hostes noui præter Volscos, veluti soris quadam prope in arcu am escendo Romano militi datus, Circosque & Velutina colonia iam dum intellentes defectionem, & suspectum Latium, Lanunit etiam, que idellimus vrbis fuerat, subito exorti. Id patres rati contemptu accidere, quod Veientinis ciubibus suis tam diu impunita defecit, decreuerunt, ut pinoque tempore ad populum ferretur, de bello eis indicendo, sed quam multiam, quod parsior plebs esset, quinque viros Pompeiano agro distenderet, inter viros Neper colonia deducenda, cœraverunt. Propter hanc causam annis aliquor post, C. Fabio Ambusto, & C. Flavio Proculo Coss. anno tribus 368 à Cenforibus M. Fabio, &.... duæ tribus additæ sunt, Pompeiana & Iapponia.

illis Populis, in quas, tum qui a grum Pomptinum sortiti erant, tum noui
erant, qui inde ciuitate donabantur, coniecti sunt Sex. enim Pom-
ptinus tribum a Pontia vrbe dictam scribit, a qua & ager Pomptinus
nudatus est. Hac in Volscis erat prope Tarquinias. De hac tribu Cic. Epit.
ad Attic. Trib. habet Pomptinam, Velinam, & Maciam. Et s. Epit. fam. lib.
Liuus. L. F. Pom. Annalis.

In sexto Pompeii fragmento scriptum est: Popilia tribus.....buum, tot e-
mif... nec nomine a... Pinaria a foro... mine : Paulus pontifex e-
stiborevatur. Popilla tribus (inquit) a progenitrice traxit vocabulum. His
ministratis in eam deueni sententiam, vt hac tribus non a gente Popillia
men accepit, sed a loco, qui forte in Volscis prope Pontina n erat. Neque
cum vila quia uideatur harum tribum, que a Liuo primis a. addita refe-
runt, a familia nomen obtinuit, neque verisimile est, gentem Popiliam,
et plebeia fuit, & tantum hoc tempore cognita, tribui nomen dedisse.
Id adde, quod prater Papiria nullius tribus Festus mentionem facit, quae
gente deriuuntur, tanquam quod corum nomina manifesta sint. Hac igitur
tribus Popilla & Popilia primo appellata fuit, non a gente Popillia, sed a lo-
co nomen adcepit, cuius in antiquis marmoreis monumentis ita mentionem
habet: POP. POPIL. PVP. PVFIL. Magna enim Quinciliana auctore
mar O & Vannitas est, vt Poblicens Publicus, Pullius & Pollius, Publicola
& Publicola. De hac tribu ita scribit Valerius lib. 9. cap. 10. Quam ob caufam
Popilia tribus, quae plurimum poftea. Tufculanum ciuitatem recepi, po-
meriorum, neminem vnguam candidatum. Pollia tribus fecit magistratum,
dilecti tribum Liuus Publiliam vocat lib. 7. sic: Eodem anno dua tribus Pom-
piana & Publilia addita. Hanc prout dubio eandem cum Popilia esse ex-
tinguit, nam processu temporis, cum iam illud obrepfisset, vt gentes tribubus
nomina darent, factum est propter literarum affinitatem, vt Popilla vel Po-
pilia inbus in Publiliam paulatim vera fit, nomine a familia Publilia acce-
perat, que posterioribus temporibus, quanquam plebeia, nobilis fuit. Hac tri-
bus in venustis monumentis omnium frequentissima est.

Latinis & Campanis, qui rebellauerant, a Titio Manlio consule in dedi-
cacione annis C.D. XI. I. redactis, res omnis ita a consule composita
est, ut tradit libro 8. Liuus, Latinis Campanique agro mulcati, Latinus ager
Prenestini addito agro, & Falernus, qui populi Campani fuerat, vlique ad
Volumnum flumen plebi Romana diuiditur. Extra poenam fuere Latino-
rum Laurentes, Campanorumque equites, qui non discuerant. Cum Lau-
rentibus renouari fodus iustum, equitibus Campanis ciuitas data. Et paulo
post annis CDXVI. L. Furio, & C. Manio Coss. post Latinum bellum
confiditum: Adiecit Liuus Lanuinis ciuitas data, Aricini, Nomentani, Pedo-
ni, et ceteris, quo Lanuinii in ciuitatem accepti, Tufculanis ciuitas feruata,
quam habebant. Campanis equitibus honoris causa, quia cum Latinis rebel-
lare noluerint, Fundanis & Formianis ciuitas sine suffragio data. Et haud
multo post fuggerit Liu. Anno CDXXII. A Cornelio H. & Cn. Domitio Coss.
Eodem anno census actus, noui; cives confi. tribus propter eos additæ, Ma-
cias & Sapeia. Censores addidicunt Q. Publilius Philo, Sp. Posthumius. Ita vt
ex his Liuu locci hoc sciu dignum animaduertere possumus. Dare ciuitatem
in pop. Romani fusse, quotiescumque illi libu scit. Verum nouos cives in tri-
bus coniceret, quod erat supremum ciuis Rom. privilegium, vt in illa, vel in
illa suffragium ferrent, hoc munus Censorum esse, censuisque & lustri tem-
pus expectati oportere, atque ob eam caufam legimus aliquoties, censores
ante quinquenni tempus creatos, vt in commentariis Faſtor, animaduerti-
Ceteram proper nouos (vt dixi) ciues, Lanuinios, Aricinos, Nomentanos,
& Falenos, quibus suffragij ius diu ante datum erat, hoc anno a Censoribus

dua

Tribus
XXVII.
Popilla.
alii Po-
pilla, ali-
a Po-
bilia.

duæ tribus additæ sunt, Mæcia & Scapta. Ex quibus Mæcia tribus, adiuta Sext. Pompeio, à quodam castro sic appellata est. Hoc autem Mæcius fuit, quod Latinorum erat. De hac tribu ita scribit Cicero ad Atticam, lib. 4. Tribus habet Pomptinam, Velinam & Mæciam. Et pro Plancio: Quid Plancio cum Lemonia? Quid cum Veientina? Quid cum Crustumina? Nam Mæcius, quæ non iudicaret, sed quæ rei carentur, esse voluisse. Et Luius Hor. 2. Deinde M. Liuius in ætrium venit, & prater Mæcius tribum, quæ se neque condemnasset, neque condemnatum consilium aut censorum fecisset, populum Romanum omnem, 34. tribus ætrioris reliquit, &c. Idem tradit Valer. lib. 2. c. 4. de censoria nota.

Tribus
XXIX. Tribus Scapta e anno, & eam ob causam, quæ Mæcia teste Liuius, addita fuit. De qua Sex. Pompeius: Scapta tribus nomine Scapte vrbis appellatur. Tranquill. in Augusto cap. 40. Fabianus & Scapienibus tribulis, sicut de comitiorum singula milium nummum à se diuidebat. Duas enim tribus augustus, & pleriq; alii aliquando obtinebant alteram, quam sibi nascendo concesset, alteram vero, vel iure adoptionis, aut in accusationis de reperienda præmium, aut emptam, ut quis manorem in distributionibus partem haberet.

Crescente ob nonos ciues, qui in dies addebantur, vobis frequenter
XXX. CDXXXV. Plautio. & M. Fossio Coss. Due Romæ. Liuius lib. 3. auctore, adiutor, adiutor, tribus Oufentina & Falerina. Eas addiderunt Censores L. Papinius Crassus, & C. Manius. Quod Liuius omisit. Hi enim eo anno censors rei fuit Verrio Flacco in tabulis Capitolinis. De Oufentina tribu sic scribit Sex. Pompeius: Oufentina tribus initio causa fuit, Flumen Oufentis, quod in agro huius inter mare & Tarracinas. Lucretius: Pruerio Oufentina vena, fluvio Oufente. Postea à censoribus alii quoq; diversum ciuitatum eadem tribui sunt ascripti.

Tribus
XXXI. Falerina tribus eo anno, quo Oufentina, Liuius auctore, addita est, ab agro
Falerina. Falerino in Campania, vt exstimo, dicta, nam ea parte & Oufentina sunt. De hac tribu Iosephus lib. 13. ca. 16. antiquitatum meminit ita: C. Sempronius C. Falerina.

Tribus
XXXII. Ob eam, qua superiores, causam anno vrbis CDLV. M. Fulvius & T. Manlio Aenensis Coss. Liuius lib. 10. auctore, condito lutoz à censoribus P. Sempio & Sopio. P. Sulpitio Saverione, tribus addita duæ Aenientes ac Terentina. Ex quibus Aenientes ab Aniene amne (vt puto) dicta est, in Sabinis enim fuit. De hac tribu Cic. Epist. Fam. lib. 5. mentionem facit sic. L. Atticus L. F. An. Capito, & quo Plancio eandem commemorat.

Tribus
XXXIII. De tribu Terentina, quæ cum Aenienti addita est, Cicero pro Plancio meminit sic: Quas tribus edidisti? Terentiam credo? Et paulo post. Prioribus committit Aenientes à Plorio, Terentiam à Plancio tibi esse certissimum. Et post Alianas praefecturam, ex qua Cn. Plancius fuit ex tribu Tarentina. Idem Epist. Famil lib. 8. M. Oppius M. F. Tarentina. Hanc à Tarento (is locus in campo Neronio erat) dictam puto.

Tribus
XXXIV. Tribus Velina, à lacu Velino dicta, Floro ex Liuius in Epitoma lib. 19. asseverare, addita fuit cum Quirina anno vrbis D XI 1. A. Manlio II. & Q. Lutino Coss. Eas addiderunt censors C. Aurelius Cotta, & N. Fabius Buteo, haec 35. numerum explereunt. De hac Cicero Epistol. libri 4. ad Atticum sic scribit: Trib. habet Pomptinam, Velinam & Mæciam. Idem in Brut. T. Ann. Velina. Et Hor. lib. 1. Epistol. 6. Hic multum in Fabia valer, ille Velina. Et pellit quoque Statyr.

Libertate opus est, non hac ut quisque Velina.

Tribus ex meritis scabie sám te ferula far.

Hæc, vt dixi, à lacu Velino potius dicta est, quam à Velia. Est enim lacus in Sabinis, à quibus sequens quoque tribus appellata est. Velia vero vobis Lukanus, longe ab urbe distans.

Tribus Quirina (qua eo anna, quo Velina addita est) à Curenibus Sabi-
nūdū apellatōem traxisse. Sex Pompeius. Cicero Epist. famili. libr. 8. XXXV.
Lepidus T.F. Quirina. Et pro Quinctio: L. Albius Sext. F. Quirina. Afco-
tua Corneliam: Due sole, tribus Sergio, & Quirina damnauerunt. 10-
bus antiquis. libr. 4. cap. 17. Papirii Quirini nemini. Velina & Quiri-
nus 35. numerum expleueret, post quas is numerus amplius mutatus nō
exponit bellum Marsicum, in quo eum Tusci, Umbri, Galli, & reliquis
populis lege Iulia cinctas data esset, octo noue tribus; ut Patercu-
lū decem, ut Appius tradidit, in quas noui cives conicerentur, à Cenō-
to P. Licinio Crassio, & L. Iulio Catone additi sunt, anno virbis DCLXV.
Rompe Strabone, & M. Porcio Catone Coss. In easdem, bello Marsico
victo, reliqui Italici ciuitate donati sunt, præter Lucanos, & Samnites re-
tulani. & hi paulo post eandem sunt consequuti. Atq. 43. & 45. tri-
bus numerus factus fuerat, qui cum annos prope quatuor manisset, po-
sto nō sicut in 35. tribus à Cenotribus L. Marci Philippo, & M. Per-
petua auctore L. Cimina consule distributis, denoue 35. numerus restitutus est.
Idem Ciceronis tempore, ut ex eius orationibus in Rullum, in Verrem, in
Antonum, & alius locis liquet, fuit Trigintaquinq; tribuum etiam extat mē-
tum Traiani imperatoris duabus inscriptionibus. Hę itaque sunt 35. tribus,
angus vinnerius Populus Romanus dilipartitus erat, quarum aliquam, ut ait
Cicero, necesse erat, ut cuiuscunque esset ordinis, cuius Romanus obtine-
bat. Qui enim pleno iure cives Romani erant, id est, cum iure suffragii, quod
est suorum cives Romani ius, is in vnam harum 35. tribuum ut esset, ne-
cessere erat, quam si antiquis cives hereditate, si nouis à populo ciuitate dona-
ta Cenotribus obtinebat, in qua suffragium fetret. Ex quibus quatuor, ut
in Rulla, in quas transferti iugominiæ esset, reliqua omnes rufice lauda-
bilem, eorum qui ruta haberent, quæ propria ingenuorum erant, cum vir-
tute fortis turbæ, ut proletarium capite cenotribum, & libertinorum es-
tæ, auctores sunt Cicero primo de oratore, Valerius, Asconius, Plinius, &
Cato.

DE LIS QVÆ SVPERFLUVNT

tributum nominibus

Multum tribuum nomina, que in vetustis epigrammatibus & forte a-
postoli antiquis auctores, præter 35. reperiuntur, multam & magnam dubi-
tationem attulerunt. Nam præter relatas in antiquis inscriptioni-
bus, Camille, Cluentia, Clauia, Dumit, Minucia, Ocricalana, Papia, Vot....
Calix, Taur., Iulie, Flavia, Vlpia, Alia, apud Liuum Sappinæ, & Felium
fuisse mentionem quoque fieri inueni. De quibus quid exstimum proba-
biliter disputaturus, nihil enim certi, quod afferam, habeo, primum rationem
sed tam, cur nullam earum in 35. numerum collocari, deinde quanam ra-
tione constitute esse potuerint. Etenim in 35. primis tribubus digendis il-
lud præcipue obseruari, ut eas tribus in eorum numerum collocarem, qua-
cum veterum auctorum, quam lapidum testimonia haberent. Quod etiam
a consibus, præter vnam tantum Horatiam, praefit. Nam & auctores, & la-
pides, quibus earum numerum confirmare citati. Horatiam autem po-
tius, que vna ex his est, quæ scriptorum testimonii caret, quam villam alia-
ciam paulante recitatam tribuum interserui, tum ob eas, quas dixi ratio-
nes, cum de ea disputavi, tum quod nulla etiam harum testimonium villam
consequuntur habeant, præter Ocricalanum, quæ vna tantum sine controver-
sione quando Horatia delenda esset numero 35. eius locum obtinere posse,
cum quod multis lapides etiam ipsa habeat, tum quod, quanquam mendacio, de ea Marcus Cicero oratione secunda in Rullum mentionem faciat sic:

Ab

Ab Ocriculana ad Attensem. Nam in antiquis scriptis codicibus summae legitur, ut sit Suburana: Deinde si Ocriculana, & non Suburana legem inerimus, Ciceronis sententiam labefactabimus, quoniam dama mīcū enumeratione vniuersas tribus comprehendere voluit, à prima sed nouissima a Suburana scilicet, quo inter urbanas prima est, ad nouissimam. Aenean quomodo nouissimam? non quidem ratione temporis, nam viginti sunt fuit, sed loci, omnium enim remotissima ab urbe era. Quæ quoniam intra- linquuntur, vt Ciceronis locus corruptus sit, & pro Octoculana subsumat legendum. Est & alius Ciceronis locus in oratione pro Quinto Roscio M. Quidam Lñscius Ocrea Senator. In quo cognomen id Ocrea Ocrea ad eum. Omnes, pro tribu interpretari possunt, sed quoniam res & obsecra & incerta sit, non est potius Horatianum, quam Ocriculana nam tribum in 23. numerum refert, preferunt, cum si Ocriculana una ex 35. tribub. est, & hoc suum maximum augumentum mouit) ve ex 21. his, quas Ser. Tullius fecit, fuisse, necesse est, tertium cum 14. sequentium numerus manifestus sit. Ceterum nulla crux fieri potest, vt ex primis 21. tribibus sit, cum haec omnes ab agro Romano sive Serulo denominatae fuerint. Ocriculum autem, à quo hanc nomen dictum esse crediderim, longe ab agro Romano situm erat. Quod si quippe ea ab oppido Ocriculo, sed ab Ocricula, id est, montibus appellata afferatur. Collina à collibus una quidem ex 21. esse possit, Verum cum evidenter augumenta non habeam, Horatiam excludere Ocriculanæ cunctæ nota, quodquidem si Horatia tribus fuit, vt omnino fuisse credo, non nisi in temporebus, addita esse poruerit, cum CD. anno post urbem conditam ex gesti, quæ sub regibus & post reges exactos primis Reipublicæ temporibus quam maxime in urbe floruit, vix amplius ab historicis nominetur.

Tribus extram- metum. Quid ergo eam esse dicemus? Ego igitur eam quidem unam ex 35. tribibus procul dubi fuisse existimo, sed quoniam ex supra relati fuerint, nonne Ocricula se latius demonstrauerim. Una enim ex antiquis Seruio Tullio tribus, tunc genite, sive à loco appellata fuerit, esse potuit, in quam Ocriculum cuncta recipi, à censoribus relati fuerint: A quibus ea tribus, vel antiquo nomine mutato, nomen Ocriculanæ assumpserit, vel virtutem finaliter renauerit. Non eam tribum fuisse, in dubium venire non potest, cum plerique has rationes, que eius mentionem faciebant.

Trib. ex- trah. num- rum Sap- pinia. Hæc si tribus fuit (eius enim tanquam tribus meminit Sext. Pompeius Tristia), Pupilla tr...bum, tot enim fu...lici nomine a... Pinaria fortior, minore prorum Tri...culdubio una ex 21. à Seruio Tullio factis fuit, puta Cluifumia, Lenonia, Pupinia, aut Veientina. Cui gens Pinaria partita maiorum gentium & veterius nomen suum impoluit, vt de Amilia, Tabia, Cornelia, & fonte factum sive scripsi. Sed hac tribum merito illud suscepimus facit, quod fons proflus eger testimonio.

Haus quoque tribus nullum vnam Epigramma vidi, neque qui se diffe agnoui, quamobrem dubium esse potest, an Romana furent, quoniam de ea diftere bis, terve Linii in libris de bello Macedonio mentebantur. Sappinum præfectum socium, hac tumultuaria manu per Umbriam, quam tribus Sappiniam vocant, agrum Boiorum inuadere iulsi. Et lib. 33. Sub hac tan- venit, &c.

Reliqua tri- buss. Reliquarum nouem vel decem tribuum nomina si modo vel tribus fur- rint, vel error fabrilis non sit, omnium enim in Versibus mentionede in- pitionibus mentionem extare didici, diu multumque me toruerant, vt Camilla, Cluentia, Cluilia, Dumia, Minucia, Espia, Vot....Cetia, & Tum-

Non est facile concederem quasdam ex iis errore fabrili ortas esse potuisse.
MIN. pro MEN. VOT. pro VET. vel VOLT. &c similis, id tamen de omnibus
in iis ratione posse existimare p. glertim Papie, cuius duodecim
descriptio ex parte vidi. Cluentiam quoque & Cluviam ex Clustumina et
fabrili ortas ex summa stem, nisi eas integras sic: Cluentia & Cluvia exas-
tratissimae in postfem. Cuius rei occasione, C A M. Camillam, DVM. Du-
cam. MIN. Minutam, C E S. Cestiam, qua concife in lapidibus scalptæ
interpretatus sum. VOT enim & TAVR. si tribuum nomina fuere, inter-
neam nescire me facere, nisi Votianam & Tauriam dicamus. Quod si error
nihil fuit, & Vot. pro Ver. vel Votianam pro Veteria interpretari volueri-
mus, quomodo Votios pro Veterios dictos apud Sofipatrum legimus, non
quod in eius alia interpretatione laboremus. Potro autem cum qua-
sum ex tribubus omnino fuisse mihi perfusilem, & in his Cluentiam,
Cluviam & Papiam, fui suspicatus, haec nomina aliquo uero carum octo, vel de-
in ibidam fuisse, que bello Marfico, cum Italiam ciuitas data est, a Licinio
et filio censoribus addite sunt, quod vt existimarem, duabus potissimum
tribus ad ductus sunt: Primum quod eas alias ex antiquis 35. tribu-
bus esse non posse semper existimari. Non enim verisimile videtur, vt
nisi illarum nominibus mutatis, Cluvia, Papia, & Cluentia, qua fa-
miliam plebeiarum, & nouarum nomini sunt, affimpierint. Deinde
qua anima dueterim ab Appiano, libro prime de bello civili, inter praeci-
pates Italicos, qui contra populum Romanum bello Marfico arma-
tum, Papium, Mutium, & L. Cluentium, nominari. Qua familiaris post-
ea in coitatem recepta, nobiles evaserunt, summosque honores Romæ
decepserunt, vi prætraham, & confulatum, in factis enim consularibus Papii
menti efficiuntur. Cluvia quoque est oppidi in Samnio nomen, à quo, quā-
cum catena Italicas populis sannites ciuitate donati sunt, tribus Cluvia
nate appellari potuit. Quod de his tribus dixi, idem de Camilla aut Camili-
Adua, Minucia, Celsia, Tauria, & Vot..... Si Veteriam interpretari vo-
luerimus & forte Alii suspicari poterit. Nam Iuliam, Flauiam, & Vlpiani in
Iugali, Vespuianam, & Traiani memoriam additas, vel ex veteribus ita ap-
plicata ex illis ostendit, ex Dion. libro 4.4. intelligi potest. Nec me mouet, quod no-
tribus ex illis octo, aut decem detractis in 35. postea tribus distributi
sunt, neque tempore M. Tullii tantum 35. nominentur. Nam postea quam ci-
vates incepti sunt, Republica stante, eas nihil fuisse existimo. Verum
aut Augusti tempora, cum integris provinciis extra Italiam etiam ciuitas
ad caput, eas inib[us] istidem, quibus infinitate fuerant, nominibus ab aliquo
Imperatore retritus fuisse puto, atque ad 43. vel 45. numerum iterum au-
dit. Qui nihil minus ob antiqui numeri religionem semper 35. appellatae
sunt, quamquam 43. aut 45. essent, ut centuriis & tribubus Romuli sub re-
gno Tropio Frisco, centumtris, qui centumquinque, Sexto Pompeio, &
centum viri faciundis, qui 60. Setuo auctoriibus fuerunt, accidit.
Vt rara difficultas fuit, quod nouas tribus addere sub Imperatoribus prohibi-
tum, præfeti cum quies Romanis in eas non distribuerentur amplius, vt
affligimus ferrent, vel aliiquid comitis agerent, que omnia a principis uni-
versitate erant, sed tantum in eas tribus ciuitate donati referabantur, vt
huius quoddam esset, eis esse ciues Romanos, omnibusque priuilegiis
suum posse, qui liberatae oppresa sub Cæsarum Imperio ciues Romani po-
si ex legibus conficerant. De quibus alio loco disputabo.

Anno ab urbe condita DCLXIII. L. Iulio Cæsare, & P. Rutilio Lupo Cossi
Marsico maxime vigente (omnis enim Italia auctoriibus Picentibus,
Cato, Vmbri, & Gallis exceptis arma contra Romanos ob non adeptum
ciuitatis asumperat) quum idem Tuscic, Vmbri, ob eandem causam defe-
ctionem

Eionem molirentur, veritus Senatus, ne hostibus omni exparte orientibus, urbem minus tueri posset, mare omne à Camis ad urbem quae libens communuit, eis tunc primum ad militiam per virorum consipit acutis, ita vero omnes adhuc in fide permanentes (lege ab altero confusum, qui Iula appellata) quod maxime exoptabant, ciuitate donavit, inter quos Tolsi, Vmbri, & Galii fuerunt. Hacigitur liberalitate vius Senatus, ex amitis longe iunctiores fecit, & qui dubii erant in fide confirmavit. Nos vero res coepit Romanis handi cum eorum tribibus, quae 35, numero fuit, miscerunt. Verum decem alias tribus addidere, in quibus ipsi suffragium non solum ferrent, & pierunque suffragium eorum nullius fere era momenti, cum quinque & triginta in primis vocarentur, qua supra dimidium reliquie excederent, quod a principio efflagitatis tribus Italii latuit. Quam vero res coepit fuisse, alterius seditionis occasionem praebuit. Et paulo post: Ehecquidem per Italiam sociali bello gesta sunt, quod cum in maius augustinum Italia omni ciuitate donata, Lucanis & Samnitibus eo tempore exceptis quietuit. Nam & hi eandem paulo post affegunt sunt, & inter tribus quendam superioris separatum lecti, ne, si antiquis ciubus milicerant, eos in coitis superarent, cum essent numero longe plures. Hoc est, quod ex Liuio scribit Florus in Epitoma libr. 80. Italicis populis à Senatu ciuitas dant, & lib. 94. Nodis ciubibus ex Senatus consulto suffragium datum. Patricios autem lib. 2. hanc rem aliter tradere videtur. Non enim nous tribus additae fuisse scribit, sed octo ex veteribus acceptas, in quib. Italici suffragia ferrentur. Ait enim: Non erat Mario & Sulpicio Cinna temperatio. Itaque comita ciuitas Italica data esset, vt in octo tribus contribuerent noui ciues, ne potentia eorum, & multitudo veterum ciuium dignitatem frangerent, pluresque possebant recipi in beneficium, quam auctores beneficij, Cinna in omnibus tribibus se eos distributurum pollicitus est, quo nomine agentem totius Italix frequentiam in urbe in accuerat, eis qua pulsus, collega optimatumque viribus, cum in Campaniam tenderet, consulatus ei abrogatus est, sufficiensque in eius locum L. Cornelius Merula fames. Dicitur ita Velleius. Appiani autem sententiam magis ut approbem, duo ficiunt. Primam est antiquorum exemplum, qui propter nouis ciues, nouis etiam tribus edere solebant: nunc enim tota Italia ciuitate donata versuimus etiam vilam mox referam, nomina, quae procu dubio verae tribus aliquando, & non ex 35. numero fuerunt. Hoc quidem anno à censoribus Iulio & Licio propter cum in 35. tribus Italici omnes distributi essent, dissoluit, & postremo post Augusti tempora cum integris extra Italiam prouincias ciuitas dari coepit, & forte a Claudio Imperatore in centuria, quam cum L. Velleio anno viris DCCC. gessit, denuo addita.

Tribus Porro inter ipsas nouas tribus has fuisse existimo, Tribus Camillia milla, cuius mentionem fieri in quinque antiquis inscriptionibus animalia Camilla. uerri sic CAM. CAMI. Catetum vibem C A M I L. pro Camilla, & Camillina interpretari potest. Causa autem cur neque huius, nec novem sequentur, post Claudiu aurem imperatoris tempora haud multis integros historicos habeamus.

Trib. Ce- Tribus Cef. quam in aliquot lapidibus se vidisse vir fide dignus militi ter-
fia. lir. pro Cestia ego interpres, gente post legem Iuliam Rom: nobilis & consulari: C. Cestii enim consulis sub Tiberio Cesare cum Cn. Servilio memori est apud Tacitus, & in fastis consularibus, ciuidem vt puto 7. viti epulorum in verusta pyramide prope portam Ostiensem.

Tiberii Cluentii bello Italico contra Romanos ducis, Appianus meminit. *Trib. Clue-*
 nent etiam Cluentiam Romæ nobilem Augusti tempore fuisse, eamque *emissa.*
 nensis & Cloantho comite Annex descendit. Virgil. libr. 5. sic ... genus
 sibi Romane Cluenti. Ab hac facile fieri posset, vt tribus Cluentia no-
 minarentur.
 tenuis à Cluvia Samnitum vrbe, de qua meminunt Liu. nomen obtine-
 rent quia Samnites, in ciuitatem recepti, coniecti fuerint.
 ibus que in vetustis lapidibus DV M. notatur, ego Dumiam interpretor,
 tu vetera nihil, quod afferam, habeo.
 nesciam gentem Romæ nobilissimam & vetustissimam fuisse, satis con-
 dicuum præcis temporibus à patribus ad plebem transiisse. paulo an-
 tium Maricium adhuc florebat, quo tempore duos consulares. & alte-
 ratis triumphalem Municipia habuit. De hac tribu absurdum esset, tri-
 binaciam detinaram esse dicere.
 sequentissima mentio est huius tribus in vetustis marmoreis monumen-*Tribus*
 tis hec reliquias fidem facere queat, plures quam 35. tribus fu-*Cluvia.* *Tribus*
 llonea gente Papia dicta est, Italitarum nobilissima. Num inter primos
 vice alii duces, à Patricio & Appiano, Papius Matilius refecit, cuius
 profixa in ciuitatem accepit, consularis fuit. Papiorum enim Matili &
 iudicii consilium sub Augusto in Fastis mentio est. Item legis Pana &
 T. quoq; Annus Milo oratione Ciceronis celebratus e gente Papia
 iqua procul dubio hac tribus nomen accepit.
 Iacobum Taur. neque ego vnguam vidi, neque qua ratione interpretari *Tribus*
 tenui Tauria dicamus, scio. Vir tamen doctus. & fide plenus, le hanc in *T. Iur.* ...
 sequitur bullis marmoreis viduisse pro certo affirmitur.
 Huius tribus in duas omni ex parte abfoliitis elegantissimisque inscri-*Tribus*
 ptionibus mentionem extare vidi. Haec autem si error fabrilis est, quod mi-*Vor.*
 liti (no)rum pro Veturia, quā pro Votinia interpretari potest. Quan-
 tum apud Sofipatrum Voturios pro Veturios aliquando dictum legimus:
 Veturia descendunt fit. Quod si neque error fabrilis sit, neque Veturia
 probandum, quid plane dici possit ignoto, nisi Votinia, vel Votinia interprete-
 ri aequorum neutrum tamen placet.
 Votinem omnium Aliam tribum, quæ decem numerum expleret, fug-*Tribus*
 it, quod patrum competitum habeam, an à gente antiqua Alia nobilis, *Alia.*
 namque plebeia, an ab Hadriano Imperatore, qui ex gente Alia fuit, di-
 cequit, quod quædammodum Iulia, Fabia, & Vlpia: quæ ab Augusto, Vespasiano, &
 iusto nomen adeptæ sunt. Huius tribus lapidem nullum adhuc vidi, sed in
 se, si quidem doctus, & cui facile credo, mihi retulit. Haec autem si o-
 nus tribuum bello Mariso additatum esse potuerūt. De quibus præterea,
 non videntur, non habeo.
 Titum Iuliam scribit Dio lib. 44. in Augusti honorem à Senatu appella-*Trib. Iu-*
 tur, vnam ex veteribus, non de novo, additam. Quæ autem ea fuerit, *lia.*
 Dehac tribu duas inscriptions extare vidi.
 Hac tribus aut à Vespasiano, aut ab altero filiorum Tito, vel Domitiano *Tribus*
 nominata fuit, quandoquidem hi ex gente Flavia fuerunt. De qua tribu uni-*Flavia.*
 vidi in inscriptione Romæ.
 Hac in Traiani Imperatoris memoriam denominata est, de qua antiquum
 nomen ego aliquando vidi, quod modo ad manus non erat. Atq; hac sunt
 omnia tribus nomina, quæ ego vnguam exarce in antiquis tam librorum,
 tam lapidum monumentis, didic. Quas ego hæ ratione digessi, atq; de his
 disputavi, ut probabiliter potius, & disputandi more differuerim, quam
 omnino fuisse mihi persuadem. Quæ ego attuli, harum rerum studiose
 curate examinabunt, si quod mihi proposui, consequutum me esse existi-
 D D mabunt

mabunt, nō patrum mihi in lucro tulisse videbor. si autem libertum erit tuque, quae de rebus a deo nostra xitate, & forte antiquorum etiam oblitus erat, ad tuam ipsorum sententiam, dum meliora & certiora essent, causa reuelare, & ea distinctiora, & illustriora reddere, quod eam poti, perfici, neque quicquam laboris, quo omnia. Causilla faciem, scilicet.

A tribubus coinitia sunt tributa, quem si modum datur emittit. Accen-
tus centuria. Ea erant, auctore Gellio, quae ex regionibus & locis, id est,
per tribus suffragium ferrebatur. Erant enim tribus populi Romani pate-
ficiat locis in urbe diuersi, & regionibus vindique circa urbem per insulam
dispersi. Atque haec tenuerunt de tribibus Romanis. &c. nunc ceterorum ludi
locorum explicacionem obliter prosequamur.

In censoriis Me uero legi de incensu latet. Dionysius penam censori fuisse lege Soni Tullii
Plauti tradidit, ut publicatio bonis verbis ratus ventiret. Zonaras qui se notiori sua in-
censo non detulissent, ipsos a confusibus bona a censoribus venditoria
scribit, & vi plaus maximam capitis imminutioem efficeret per quam oportet.

Campi In campo Martio.] campum Martium delicitur Luius i. 2. Post uero ages
Martini Tarquiniorum, quintes urbem & Tyberim fuit Martii conlocatus, mo-
quet, qui quidam inter Capitolum & Tyberim incepit, fuisse campum Mar-
tium. Nam uero prima ad Capitolum fuissebat, quod item Oestini ostendit, futuram a deo describen, quam uulsi fuisse in ea parte, qui Campo Martius Virginia ambitur aqua. Verum de Campo Martio, Plinius lib. 34. cap. 1.
Markianus lib. 1. cap. 1. & lib. 12. Blondus lib. 1. Roma tunc plau. M. 1.
de Roma instaurata.

Solitaria Sae, one, tauru.] Has hostias, cum eas prius ter circum exercitum circumduci-
tua.] iunisset immolans. Vnde & id genus sacrificii Salutarilia, & Secularia
dixerunt. Hinc Festus, Solitaria hec statu trium diversi geniti immola-
tionem signant. Tauri, arietis, verris, quod omnes integrum solisque sint cap-
poris, solum enim lingua Tuscorum significas torum, de hinc um. hoc felix
Sed & Graciotum & hos dicunt integrum. Porro de Solitariis gratia Li-
gium, Alconius. Quintilianus, alique meminere.

Solum Lustrauit Iul. eff. expiavit à Iuendo, id est, soliendo & liberando, ne opus illi-
quid lin- glium, & cum lustrabimus agnos.
guia Tu- Milia LXXX.] Dionysius 84. milia fuisse prodidit, id quod et tabula cen-
sorum se accepisse scribit, & cum eo scribit Eutropius. Quomodo vero industrum
Lustrare, fuerit, ut quanto quoque anno exacto fieret census, lustrum condicet,
quid? hinc lustrum pro quinquennali partio sumptum efficitur, idque a lero
Lustrum do dictum scribit Varro lib. 5. de lingua Latina, quod quinto spacio anni
quid? vetigalia & calia tributa per centiores persoluerentur tametsi vitia quiesce-
Lustrum nti remps, vel bello, vel domificis discordis, vel alio casu proponitur
Unde, in septem, decem, & aliquando septendecim annos fuisse lustrum ex his
confer. Magistratus autem huic muneri praesul primus, qui summis inves-
tigant, reges electis regibus, consules, deinde cum consule bello impo-
rentur, centores, qui ab re nomen acceperunt. Censum autem in situ pro-
lustrum vero semper in Campo Martio conditum. Hoc quoque ammone-
tendum ut docet Robortellus lib. 1. emendationum cap. 15. Censum aliquan-
to fine lustro fieri solitus cum praesertim annus efficit fundus ob mea-
con filii, ut declarat Luius lib. 3. vbi ait: Census actus eo anno, lustrum pro-
pter Capitulum caprini coniulem oecisum, condicis, etiam. Censu
iaque fine lustro fieri non antem vicissim e contrario lustrum sine causa co-
di poterat. Hinc uero legi dum hic efficitur: Idque conditum lustrum appelle-
tam quia in censendo annis factus est.

TITI LIVII LIB. I.

47

Quintus] Qui ambitum fere habet 3000. passuum. Dicitur est autem Quirina vel a fano Quirini, vel a Quintib[us], quicunq[ue] Tatio Curibus v[er]e in casta poluerent. Velut Marcus Cato in libro Originum scripsit, relinquit una Sabini orum Deas, quam illi Curitum, id est nefastam deam votant. H[oc] enim simul & Hereticis non erat linea Q[ui]e. Nam ambitu[m] coniuginide huias colles, vide Mathianum lib[ri] cap[itu]l. Alexandrum apud s. cap. II.

Collem Viminalem Varro inter Esquinas commemorat, & Viminalem, cuius are in eodem monte erant, vel à Viminum illuc crevit multitudine dictum putat. Respicit ab occidente Quirinalem, interiora stadium Suburbana plana, à Septentrione cvallem habet Quirinam, ad eam collem quatuor iugera latitudi, stadiorum vero duorum et longitudi. Vide Matrilius, lib. i. cap. 1. & lib. s. cap. 19. Terentius, Tertium de lingua Latina, Alexand. ab Alex. lib. 6. cap. 11.

Pomerium profet.] De hoc multa dici possent, sed breuitati consulendo, unum locus stat, tam intra quam extra murum virbis, quem antiqui condidit viribus augurato conferabant, neque in eo villum fieri adspiciebant. Dictum autem est Pomerium, ut auctor est Varro libro lingua Latina, quipso post mercurium. Nam quem antiqui merum dicebant, non murum dicimus, vade ita nonnulli apud Virgilium legunt, libro uno. Atque ipsi praeterea inservit Aggeribus motorum. Iulius Pollux libro uno, intra muros solum Pomerium latet, inquiens, ex interprete: in villa vero non illud Pomerium dicitur, intra muros, intra mania, inter se autem plateas. Plutarchus etiam in Romulo, quod intra liseam murum

... pater. Plutarchus etiam in Romulo, quod intra liseam murum
dilectum relinquunt. Pometium eis dictum ait, detractis per Syncopam
medio literis, quasi pone murum. Agenius Vrbicus in Commentariis in
fronitum, in viuenitrum Pomerium extra muros vibes habuisse
et aliquis vero intra. Pomerium autem, inquit, vibes est, quod ante mu-
rarium est, sub certa mensura dimidium. Sed et aliquibus vibribus, &
in muros famili modo est et statuum; propter custodiā fundamentorum,
a primis operibus obtineri non oportebit. Hic locus est qui à publico
nō nō potest amoueri. Liuius hic & intra & extra virbes Pomerium
atponit Geilius autem lib. 13. cap. 14. ex libris Auguriū, populi Romani Po-
merium, eis dictum locum intrā agrum estatum per rotius virbis circuitum.
muros, regionibus certis determinatum, qui faciebat finem vibriū au-
tem, antiquum autem Pomerium, quod à Romulo insitum fuit, Palau-
montis radices terminum habuisse, cui astupularat Tacitus inquires,
ut spatis à Romulo interiectos fuisse lapides per ima montis Palatinā
et scilicet ad significandum Pomerii terminos, quos Varro cippis vocat, Cippi
etiam quidam his terminis addens. Terminorum intra muros nulla fit
extatio, ea, ut opinor, de causa, quod non sit relishū intra muros pomerium.
Quemque apud cundem Gellium lib. 15. cap. 27. ex verbis Lalli Felicis con-
sum, qui sufficiari possit. Sed ea me minime mouent, cum Pomerium
etiam appellatione, tamēta extra vibem sit, comprehendatur. Et quidem li-
Poma-
ritis 115.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

ANNO TATIONES IN

bris Augurum, Vatromi & Tacito (ut de Urbico Christiano homine nec ade-
ant quo auctore nimil loquuntur) magis quod Lilio, Fluvio & Colubere
rim, id est arbitrio, non duntaxat apud pricos suffe Pomerium, id est post
muros ad eis extra muros, eamque obte in Pomerium, quidem antiqui Pomer-
io loquuntur ferrare item & olivaceum, qui exterior Pomerium non significat.
Postea v. & in tre muros tali in cuius confinibus. Quod spectat ad Pomeri-
ologiam, Varro quasi post murum dictum significare videtur in quenque Quid
erat post murum Pomerium dictum, enim, (terminus) aquilonis tribus fini-
untur. Cuius loci lacunam Hieronymus Mag. us ex eius voce Terminus lib. 3.
Miscellaneorum cap. 13. Atque eodem auctore, Lilio Pomerium quidem
moenium quidam in interpretari scribit (Varrone hanc dubie intelligit) quod
post moenia, id est, post murum Pomerium sit, sed male veluti videtur, dum
dem cum primum haec vox exorta est, dicitque loco illi, vinum dñe, que
extra muros erat in insula Pomerium. Verum nec Varonem per me non
in etymologiarum in dagine auctorum, Pomerium quasi post murum. Minus antiqua
Latina, qua Lucretius vñus est, micer dicebat, ita namque hic inquit, qd.
Mari

antiquis *muri* *triges* ut à suis, calor à sole, fluxus ab uodii.

Eaque ex ea *marorum littera proper.*

Minime vero probanda videatur etymologia quod à Pompeio afferat libro
14. in his verbis, profimutum pontificale pomerium ubi pontifices adu-
bantur, dictum autem Pomerium quasi promutum id est proximum muto.
Hoc ille Primus autem qui Pomerium docuit Iulus fuit, si Fabio futurum
i. credimus. De Pomerii productione Tacitus lib. 12. Gelius lib. 19. cap. 14.
Alia item ad hanc cognitionem spectantia, vide apud Mariani lib. 1. Roma intra-
rata, à principio latissime autem Onuprium Panarium in Commensu
de urbe Roma. Pomerium vero proferre nihil aliud est, quam amplius mo-
nia verbis.

Diana *templum* *Rom.* *Fanum Diana*] Adficatum est Diana templum in monte Aventino
vertice Tyberim versus, in quo templo Iulus Augustus Roze fatus dies fe-
stus eile conuenit, cum eo ipso die seruus noster f. f. qui natura, bosc adam
consecrasset, & diem sacrum ferius, & qui in eius tutela fuit, volumen. Sed illa
ab Anco hanc ad eam adficaram existimat, ex pecunia quam cines super fo-
litorio traducti conulerant. Fuit autem eo ipso in loco ubi hodie D. Iuliane
templum est, teste Mariano lib. 5. c. 2. & lib. 4. c. 18. De Diana iuxta Epidome
templo multa lege apud Plinius lib. 36. c. 14. lib. 14. c. 1. lib. 15. c. 12. lib.
36. cap. 5.

Andro-
nus Co-
ratius. *Iuba* & *Varone* vocata.
Bous a-
ffectus. *Ibi* fore Imperium] A quadrupedibus animalibus diversis auspicia sumebantur
Roman. Ex bouis autem aapectu plerunque prospera pronosticabant aug-
ores. Sic quoque L. Aurelio & L. Octavio, Coff ad innotandum bordum bovis
per horum classem adnatavit, sequit ad aras percussum obtulit, de
quo prodigio iulus obsequens cap. 52.

Mennū
latia. *Antites Romae*] Quem Cornelium Plutarchus vocat.
Vino perfundere flumen] Nefas enim erat illoris mandibula tristare for-
hinc Hesiodus vetat, ne quis manu Joui liber vinum. Xylo ait, id illi
lotis in anibus, unde etiam ξεγνός apud Homerum cibaria mentio, a quo rex
perinde ionat, quasi dictis manuum lotonem, à quo rei diuinam antequam
auspicabantur, ut docerent deos immortales putis lantum sacrificium delectari
& placari.

[Varo] Varo hanc fallaciam non Cornelio sacerdoti, sed editio a-
ut. Referitur utem haec historia inter varfe dicta & facta apud Valerium
et. lib. 7. cap. 3.
[Semper enim, vt Aristoteles libro octavo Ethico.] Similiter
iustus casus est & regis, simile appetit simile, de simili matrimonio
de morte.
[Matthias:] Vxor pessima, pessimus maritus.
[Miser non bene conuenire vobis.]

[Illi malo epithimum] Referitur inter similitudinis prouerbia, sicut & il-
latus cum malo colliguntur voluptate, de quo Era in prouerbis.

[Lucrenius oratio apud Dionysium lib. 4.] Est autem li-
gatus regis et elegantissimum exemplum.

[Matthias] Iustus codex, ut annoitat Nannius lib. 5. Miscellaneorum,
dono haber, ut id regnum quod a senatu & populo dari telifer, mul-
tum fecerit, quod ipse omnino genuinum arbitratur. Sermo enim ex
missione arbitrorum actor est, & de Tullia & multa Tanaquilis paulo ante
sepe fecit, nec conuicere ipsa potest &c.

[Ob perpetuam crudelissimi sceleris memoriam.] Sic Sceler-
atis Carmentalis porta, eo quod per eam trecenti Fabii cum clieum quin-
tus vici.
[am] amulibus egredie aduersus Hernicos, ad annem Cremeram interfeci-
tus, etiam scelerata dicitur est item scelerata via, quod ibi Vestales ob incestu[m] Sceler-
atam seplerentur, tali Marliano lib. 5. cap. 23.

[Hoc est super cedauer currum vel vehiculum
cavali, capello aut gam vel mulionem frenum inhibentem percutiens. Est
capenum veliculi genus, petorito prope simile, dictum quasi car-
num, mutatione vnius litera[m] a Carmenta Euandu[m] matre. Vnde Ovidius
quid
al. Futorum:

[Non prius Aufontas matres carpenta volebant,
Hoc quoque ab Eva. dir dicta parente reor.

[Qui quoque Cornelius Tacitus scribit, Agrippinam carpento in Capitoli-
a reuoluisse, qui mos sacerdotibus & facris antiquitus concessus fuit,
nam de hac impicitate & crudelitate Tullia in statu parencem praeter Liu-
liu[m] Dionyti, Florum lib. ca. 6 Augustinum li. 3. c. 15. lego Valerium Ma-
ttonum lib. 9. c. 11. Ouid. lib. 6 Fastorum. Volaterranum li. 19. c. 2. Alexandrum
alexandri lib. 2 cap. 6.

[Dignus effet amator] Virtus igitur, cui ut inuidia, ita etiam plerunque fama
aut esse solerit, ut nullis contineri vinculis ostendat, non semper nobilitati
aut opib[us], sed velut roti humanae amica natura, eam quaten-
us amplectitur, & peripe ad eos profecta, qui humili plane loco nati sunt,
dare facit, atque ad summum sapientia honoris fastigium eucdit.

[Cognitio facta in siderum] Sic multis Romanorum aut virtus aut vitium, aut
dilectionis casus, pro confueridine appellationem dederunt. Qua de re Plu-
tarchi in Coriolano, Plinius lib. 16. cap. 16. Alexander ab Alex. lib. 1. ca. 19. Sa-
mell. lib. 1. per rotum, cap. 4. exemplorum.

[Lucan forentia conuentare] Vide nota infra lib. 5. de Latinis feris, ubi non
nulla ad horum loci illustrationem facientia inuenies.

[Hic locus Nanno, ut lib. 5. Miscellanorum fatetur,
perpetuo insperato fuit, neq[ue] sine causa, ut ait: Pugnant enim inter se, quosdam
cum mofstantes, & vulgo cum appellasse Superbum. Vulgo enim dicitur,
quod a nemine non iactatur, a quibusdam dicitur, quod a paucis. Recte igit
ci quid
sit.

[Iam n. quidem clam ita
mofstantes, vulgo tam etum appellabant dictione quidam, mutata in qui-
dam, ut intelligamus, clam quidem ita cum vocitari, sed ramen passim.

Virtus
nobilitati
aut opib[us],
minime
affrica.
Cognitio
na a fa-

Necari Crate superne inicita] Sic & infra lib. 4. Ad vociferationem eorum quo necari
Iub crato si sub crate iussat, que verba Tacitus in opificulo de mortib. Germanorum
explicare videtur ignavos & imbellis, & corpore infames, canes & puluis,
inicta insuper crate, mergunt. Plautus in Poenulio: Sub cratin ut vobis sed
supponi, atque eo lapides imponi multos, vt felicem neces. Hoc supplicium
Carthaginensibus peculiare fuisse, memoria à nonnulis prodit. Aetius li.
1. Miscellaneorum cap. 28.

Volfci Latii vel Campania populi, de quibus Plinius lib. 3 cap. 1. cap. 19.
qui. & Pomponius Mela li. 2. cap. 4. Terminus autem Septentrio resumitur cum
Maris.

Volscum In ducentos amphus] Duravit enim post Tarquinium totannum quidam
belum. eos post superatos ad Regillum Latinos, vicit quoque Appius Clodius, qui
consul cum Publio Servilio fuit, rursumque rebellantes idem compedit, dis-
repta Suecia Pometia. De his etiam M. Valerius Publicus frater & filius
triumphavit. Deinde simul Volfci & Equi, à L. Amylio, qui consul est
Q. Servilio consulibus vici sunt. Praeterea Q. Fabius Cefo consul, denun-
Pub. Valerius Potius consul apud Algidum, & post eum M. Geganius
consul, ductus Giulio duce Volscorum ante currunt triumphant, vel ob-
cis scribunt Liuius, Dionysius, Orosius, Eutropius, Volaterranus lib. 31. cap. 1.

Pometia Sueffamque Pometiam] Pometia vrbis & agri stetigunt apud auctores fit
mentio, quæ tamen iamdudum & ante Dionysii Halicarnassi removit
cuius coloni Suefiam migrarunt. vnde & Suefia Pometia dicta est. Vide
Plinium libro tertio, capite quinto: Plutarchum in Hannibale. Volaterranus
lib. 6. cap. 1.

Gabii Gabiis propinquam vrbem] Volscorum vrbem septuaginta milibus pa-
sum ab urbe litam, quæ à Galacto & Bio fratribus Siculis condita est, inter-
bit Solinus. Sed si Straboni credimus, est in via Prænestina, distante centum
ab urbe stadiis, quam hodie Zagarum quidam existimant, quod dicitur non
probatur, cum Gabii propinquiores vrbis ex Strabonis auctoritate depre-
hendunt. De his præterea lege Volaterranum libro sexto cap. 1. Vrasorum com-
mentariorum.

Tormi- Transfugit ex composite] Vide quoque Valerium Max. libro 9. cap. 4. Fronti-
Dens num libro 1. capite 1. Volaterranum libro 38. cap. 8. Urban. Com. Quod. Libro.
Fatorum.

Non motam termini sedem] Numa Pompilius cum publicum agrum no-
pulo Romano, & priuatum certis limitibus terminis definiuit, facili
erexit Tertmino Deo traditur, in colle Tarpeo, cum nihil animatus facili-
caretur, sed liba tantum pultes, & frugum primiz, qua de te Dionysius lib.
2. statuitque Numa eum, qui Tertminum exasatet, & ipsius, & bouem locis
esse. saxum vero fuit hic Deus, vnde & Tertiini agrorum publicorum & pte-
niatores tales fuerunt, licet & postea siipes & arbor. & tegula etiam pro ter-
mino posita. Laetantius in primo exterrimat terminum eius fuisse lapidem,
quem pro lione deuorauit Saturnus, subiungent Tertminum cum Capito-
lare quid vrum loui cedere vellent, & cedentibus exteris, solus Tertminus mansit, qui
Caput plonuit Servius. Diuus vero Augustinus in 4. de ciuitate Dei aliter recitat
in Capit fabulum: quem vide. Ceterum vt inaugurate templum est ea argentea facta
volvi con- reddere, sic exaugurare est ea profana facere, prout hic Liui locis ostendit &
pendo annopat Gyraldus historiæ Deorum syntagma 17. c. 1.

Caput humanum Recenti tabo & sanguine aspersum. Huius prodigiis vero
magis

Velut si prolapsus occidisset] Id ubi in terram Italiam & mortale solum recessit,

factum esse scribunt, ac procidisse quia pedem offendisset.

*Communis mater.] Aegypti, ut apud Diiodorum Siculum libri de fabulae
lois antiquorum gestis legimus, terram tanquam vis aliquod eum que-
fierent putantes, matrem appellarent. A Gracis similiter terra matre, nunc
deinde paululum verbo *Agar* est dicta, vt Orpheus tellis est, qui immo-
nium matrem dixit diuitias largientem. Cui astipulatur quoque Marcus
Varro de re rustica lib. 3 & Plinius lib. 1. c. 25. Huc quoque pertinet Cetus lo-
minum, qui in somno matri stuprum intulisse visus est, quo admoneretur futu-
rum esse, ut orbem terrarum subigeret, per matrem enim terram quoque in-
telligebat, ut est apud Suetonium in eius vita. Verum Bruti historiam legit
quoque apud Plinius lib. 5. cap. 10 Valerium Max. lib. 7. cap. 3. Ovidium lib.
Fastorum.*

*Ardea ciuitatis. Ardeam Rustici habebant] Dicta est hæc Latini ciuitas, vel ab regionis nomo,
vt astipulatur Marialis:*

Ardea solstitialis. Pesta namque rura petantur,

Quique Cleonae fidere feruer ager.

*Vel ab augurio anis ardez, qua altissima queque volando petit, qui Greci
i podoz, ut Virg. li. 7. Quam dicitur vibem.*

Aerisoneis Danas fundasse coloni;

Præcipiti delata nota, locus Ardea quondam

Dilectus, auctor & nunc magnum manet Ardea nomen.

*De hac ciuitate lege Strabonem, & Plinius lib. 3. c. 5. & lib. 15. c. 3. Meminit-
iam eius Melis lib. 2. c. 4.*

*i Ardea obſidionis cauſa. Eo quies ipsa cauſa] Dionyphus Tarquinium prætendisse scribit, ideo bellum im-
pensis morum quod Romanos exules suscepissent, & cum eis de rediū confi-
raffent.*

*Aulico ſu mor. Stiam quisque laudare] Notabis ex hoc loco aulicorum mores & virtus, qui
quam primum conuenient, & liberius bunt, & bene poti libenter, quicquid animo reconditum est, effutunt. Vnde probe Athenas de portu-
toribus differens, huiusmodi prouerbium, eleganter vulgo dici soleat, fehler
vixit aliorum genitrix modulans, id est, Vinum non habere clauum. Proprie quod
ebrietas nihil confundit, neq; moderate vel dicat vel faciat. Obiuratu gyppe
ratio, qua clavi vice sobrios moderatur atque gubernat.*

*Pergami inde Collati iam] Ciuitatem, quæ non procul ab urbe in via Tiburtina
erat, de qua Plinius lib. 1. c. 5. Volaterranus lib. 1. c. 1. Urborum communis tota
hodie ne murorum quidem vestigia extant.*

*Lanificium honestum hominem apud Romanos & Sabinos locutus istum est, cum Romulo & Tiberio
convenit, ut Sabini ab omni opere, præterquam lanificio immunes forent,*

*ut apud Plutarchum in problemata, legimus. Præterea Paganis, ut lanificio
ve eiusmodi fuisse ostenderent, ipsam nuptiarum die colim conservarum
& fufum cum flamine, ad virum adferre iussere. Quem morem etiam nubes
apud multos, & præcipue apud Iberos coll. obseruarique legimus apud Alex.*

*Cultum quem sub regne] Apud Romanos namque priscos laude digna-
erat, in re honesta & reipub. vili sibi ipsi infere manus. Apud Thebanos in-
men, qui mortem sponte offereret, nulla omnino laude digna erat, quin
potius criminis dabatur, eoque faciore pudenda in scriptum corqueret, sicut
velut sui carnifex immanisque natura foret. Atheniensis vero cum accen-*

Si quis manu consciueret, defuncto cadaveri manum tanquam facinor ad cindebant, illamque diuiliam à corpore inhumanam relinquebant. Plato documentum fuit, qui censit, optimum quemque infra dicto unum fortunę & calamitatum incurios potius ferre, & nisi cum dies similes aduenient, neminem in iusta Dei mortem sibi conciscere oportet, quod magnificus est praeclarioris multo video.

Imprse se habere. Tarquino enim clavis sunt vrbis portæ, atq; exilium adiudicatum: Eius filii & castris eiusdem, reliqui in Hetruriam patrem fecuti at Servos partis iam veritus, Gabios veluti in peculiare regnum exil abutit. Regi fuit enim dico, quo exactus est Tarquinius, regnigium in posterum Rōmani gisatis. cursum. Qui autem dies is fuerit, variant auctores, apud quos plura & diversa negleguntur, prout annotatiss est circa initium Chronologiae huius auctiōnis adiecta, & late explicata Onuphrius Paninius in comment. lib. I. Fatt.
Præfatus vero Dionysius ab interrege comitia habita scribit, sed in eo cōstat nulla est. Nam & ab interrege & prefectū vrbis simul habita sunt eam, quibus primi consules creati sunt, cum in praefecturam Lucretius Tricipitinus Lucretius pater, qui erat idem interrex idem vrbis praefectus. Interrex, cum senatus habendis comitiis Brutus refovere creaserit; Praefectus, q̄ statuimus ad bellum proficisciens, curam vrbis mandauerat. Praefectum vrbis Romulum instrivit tradit Tacitus lib. 5. Sed principia ex Pifone, quod Praefectus vrbis recens continuam potestatem & insolentiam passus gratiorē, mite temperauit. Namque anteā praefectus domo regibus, ac non magistris, ne vrbis sine imperio foret, in tempus deligebatur, qui ius selecte ac iubitis mederetur. Feruntque à Romulo Dentreum Romulium, ac Tulo Horatio Numam Martium ab Superbo Tarquinio sp. Lucretius impotens. Deinde consules mandabant. At post introdusum Rome Praefectus magistris, de finit Praefectus vrbis fieri, nisi quod Larinianum causia, pro vobis consilibus, relinquentus erat Praefectus vrbis, idq; religionis potestus, quam quod non magistratu magnopere opus esset, de quo Gellius cap. vii. Ceterum Augustus bellis ciuilibus Cilinium mecenatē equitum animis cunctis apud Romanum atq; Italianum præposuit. Mox retum potius de magnitudine populi, ac tarda legum auxilia, sumptus est consularibus, ut ostentent securitatem &c. De Praefecto vrbis titulus existat in Pandectis, qui offendit, quod manus Praefecti vrbis sub Imperatoribus deinde fuerit.

Comitia
triplia, Comitia
curalia, .
- - -
d s s
- - -
i s
- - -

DD ; tulub

tulum & ad Q. Fratrem: Nemini autem Curiata lege imperium debatur, nisi cui antea veris comitis id est, Tributis vel centuriatis datus esset magistratus.
Adoptio-
nes lege
centuriata
lib. 5. cap. 19. Meminitus eius Cicero in oratione pro domo sua ad pontifices, fieri soli. Et Appianus lib. 2. bellorum ciuilium scribit, C. Caesarem Oficiatum item se parenti in adoptionem dedisse lege Curiata. Effe autem id a populo in adoptione confirmari. Hoc autem genus adoptionis postea in principem translauit, quod alioquin iure antiquo necessario per populum facta, i.e. C. de adoptio. § 1. Instit. quib. mod. testam. in futurum. Omne enim ius populi lege Regia in Imperatore translatum est. Haec autem comitia subsistunt et remanerant, unde & Pontifices Auguresque iis intererant, virtutis Cicero de prouinciis consularibus, & lib. 4. Epistola. ad Atticum, vnde patitur Domitii cum consulibus loquitur, quam detexit Memmius & Gellius in loco supra allegato. Hac vero comitia per triginta diores petegebant ut speciem atque usurpationem quandam vetusstis, auctoribus Cicero & Agraria contra Rullum, & Gellio lib. 15. cap. 27.